
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Toscana e Umbria 

Sede di Firenze 
 

Via Laura 64 – 50121 Firenze – Tel. 055 200711 – Fax. 06 50516066 
e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 

PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 
Firenze, Data del Protocollo 

 

RETTIFICA DELLA DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

PROT.2023/988/RI DEL 01.06.2023 

 

per l’affidamento diretto con procedura ex art. 1 comma 2, lett. a) della 
L. 11.09.2020 n. 120, così come modificato dall’art. 51 della L. n. 108 del 
29.07.2021 di conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77, delle attività di 
rilievo topografico, di aggiornamento dei dati catastali e presentazione 
APE degli immobili di proprietà dello Stato gestiti dall’Agenzia del 
Demanio, Direzione Regionale Toscana e Umbria ed ubicati nel 
territorio di competenza. CIG: 982932144A, CUP: E44J23000370001. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 

 

VISTO l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30/07/1999; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legislativo n. 173 del 03/07/2003; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12/10/2021 e 

7/12/2021 e approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi 

dell'art. 60 del decreto legislativo n. 300 del 1999, in data 25 novembre 2021 

e 26 novembre 2021, pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio in data 20/12/2021; 

VISTA la Comunicazione organizzativa n. 103/2023 del Direttore 

dell’Agenzia del Demanio; 

VISTA la Determinazione 98 prot. 2021/22401/DIR del Direttore 

dell’Agenzia del Demanio; 

VISTA la Determinazione 105/2023 del Direttore dell’Agenzia del 

Demanio; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici adottato con 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce il principio per cui ogni contratto 

DEMANIO.AGDTU01.REGISTRO 
INTERNO.0001448.27-07-2023.R

mailto:dre.toscanaumbria@agenziademanio.it
mailto:dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it


 

 
2 

 

dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione 

a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 
 

CONSIDERATO CHE 

− Con Determina a contrarre e di aggiudicazione, prot.2023/988/RI del 

01.06.2023, è stato determinato di affidare le attività di rilievo topografico, di 

aggiornamento dei dati catastali e presentazione APE degli immobili di 

proprietà dello Stato gestiti dall’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale 

Toscana e Umbria ed ubicati nel territorio di competenza, al Geom. Roberto 

Ciucci, P.IVA 01241560505, per un importo di € 22.267,00 

(ventiduemiladuecentosessantasette/00), oltre cassa previdenziale ed IVA 

di legge, a valle di un’indagine di mercato con importo a base di € 

42.014,00, oltre oneri di legge; 

− Che, per mero errore materiale, nella su citata Determina a contrarre e di 

aggiudicazione è stato riportato che l’importo di € 22.267,00 è 

corrispondente ad un ribasso d’asta del 53,00%, rispetto all’importo di € 

42.014,00, anziché del 47%; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 

convertito in legge 120/2020 all’Operatore Economico Geom. Roberto 

Ciucci, P.IVA 01241560505, il servizio di aggiornamento dei dati catastali e 

redazione di APE degli immobili di proprietà dello Stato gestiti dall’Agenzia 

del Demanio, Direzione Regionale Toscana e Umbria, come 

dettagliatamente riportato nel Capitolato Tecnico Prestazionale; 

che l’importo del servizio ammonta € 22.267,00 

(ventiduemiladuecentosessantasette/00), oltre cassa previdenziale ed IVA di 

legge, corrispondente ad un ribasso d’asta del 47,00%, rispetto all’importo a 

base dell’indagine di mercato di € 42.014,00, oltre oneri di legge; 

che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata 

sottoscritta in modalità elettronica. 

 
Il Direttore Regionale 

Dario Di Girolamo 
DI GIROLAMO DARIO

2023.07.26 17:18:38

CN=DI GIROLAMO DARIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


